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第８分団

第９分団

【

消

防

団

】

第３分団

第４分団

消防団本部 第５分団

第６分団

第７分団

水間出張所

二色出張所

第１分団

第２分団

救急担当

救助担当

庶務担当

消　防　署 予防担当

警備担当

調査担当

警備担当

機械担当

通信担当警　備　課

【
消
防
本
部
・
署
】

１　消 防 機 構　　 (案）

庶務担当

総　務　課 経理担当

消防団担当

設備担当

消 防 本 部

予　防　課 危険物担当



(4)

消防士

3
6
1 （3）

令和6年

7
5
8

17
10
2

年　度

令和6年
一般会計予算（Ａ）

36,591,149
消防費（Ｂ）

1,221,102

常備消防費

（4）

一般財源

（単位：千円）

計

20 歳 未 満

階級 

令和4年

118,956

構成比（Ｂ÷Ａ×100）％

3.3

令和5年平成30年

２　過去10年の人口及び世帯数

３　消防予算一般会計と消防費

４　消防費の内訳

５　消防費の財源内訳

６　職員の階級別配置

７　職員の年齢状況　

（令和6年12月31日現在）

（令和6年12月31日現在）

（単位：千円）

（単位：千円）

61 歳 以 上

805,325
非常備消防費 消防施設費 水防費 災害対策費

47,331 215,299 34,191

年齢

令和元年

81,420
37,778 38,151 38,455

83,156 82,500
38,640世帯数 37,259 37,533 37,602 37,602 37,898 37,933

人口 89,212 88,813 87,936 86,974 86,276 85,120 83,995

年

人口等
平成27年 平成28年 平成29年 令和2年 令和3年

種別

階級 二色出張所
毎　日　勤　務　者

消 防 士

水間出張所

消防副士長

隔　日　勤　務　者　

本　署

1

計

1
8

58

国府支出金 地方債 その他

19,769 129,900 8,927 1,062,5061,221,102

消防費
特　定　財　源

36歳～ 40歳

15 (4)

6
16
17

消防司令長 消防司令 消防司令補 消防士長 消防副士長 消防士

計

計

51歳～ 55歳

25.4 40.6平 均 年 齢 57.0 54.6 48.5 40.9 64.0
計

８　職員の勤続年数 （令和6年12月31日現在）

93

消防士長 消防副士長

5 年 以 下

（3）
1 6

2321

26年～ 30年

37.0 33.7 27.6 19.3 43.3 4.1

1
5
5
3

(3)計
平均勤続年数

14

1
1 5

31年～ 35年
36 年 以 上

消防司令長
消 防 司 令
消防司令補
消 防 士 長

56歳～ 60歳

6 年 ～ 10 年

消防司令長 消防司令

20歳～ 25歳
26歳～ 30歳
31歳～ 35歳

※（　）内は短時間再任用職員数

2

1

消防司令補

28

階級 

 年齢

11年～ 15年
16年～ 20年
21年～ 25年

20
（1）

5
5
1
2

1
2
4

1

1
1
6

14 （1）

2
1

6
7
5

2
6

(1)
(3)

19

0
20
13
11

46歳～ 50歳
41歳～ 45歳

3 3
10

※（　）内は短時間再任用職員数

（3） 30

1
14
20
28

30
93

(1)
(3)

(4)

20
7
3

1
6

4
4

4

5
10

16
6

10
1
9

18
10

2
8 8

1

5
7

20 28
（1） （4）

93 （4）(1) 30
19.3

1
1

※（　）内は短時間再任用職員数
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◇府立消防学校等

◇職員の教養資格取得数

※（　）内は短時間再任用職員数

(1)

（1）

（1）

4

0

1

23

7

1

3

1

62

17

1

（1）

（1）

331 (23)

（4）

（4）

(2)

(2)

(2)

(2)

(1)

（1）

（1）

8

8

83

24

4

9

(1)

1

（1）

(1)

2

2

(1)

(1)

1

1

(1)

2

3

(15)

1

2

4

1

102

2

1

1

2

106 (8)

2

6

6

1

2

1

58

（1）

（1）

（1）

7

1

3

2

1

2

3

2

1

1

2

1

計

消防英会話講習

エレベーター事故救出研修

教育技法研修

大
阪
府
立
消
防
学
校
等

救急Ⅰ課程

救急Ⅱ課程

救急標準課程(救急科)

救急救命士課程

気管挿管認定

ビデオ喉頭鏡認定

薬剤投与認定

処置拡大2行為認定

指導救命士

上級幹部科

中級幹部科

警防科

救助科

予防科（予防課程）

予防科（防火査察課程）

予防科（消防用設備課程）

予防科（危険物課程）

予防科（予防査察課程）

火災調査科

特殊災害科(災害対策課程)

生物化学災害対策特別講習

はしご自動車技術講習

採用後3年目研修

通信指令研修

10

10

9

2

1

2

5

5

2

2

30

23

20

26

2

2

12

9

11

11

（1）

1 （1）

（1）

（1）10

９　消防庁舎の現況

１０　職員の教養関係（消防学校関係）

3

2

1 3

17

10

10

6

(1) 9

(1)

1

消防
士長

消防
副士長

消防士

27

1

2

4

14

1

4

4

教   育   種   別 派 遣 者 数

初任教育課程

専科教育（警防科）

専科教育（予防科消防用設備課程）

4 特別教育（通信指令研修） 1

特別教育（採用後3年目研修） 11

1

　　　　　　　　　　　　　　階級別
　教養別

消防
司令長

1

消防
司令

消防
司令補

1

3

3

業 務 開 始 昭和50年3月19日

消防本部（消防署）

平成21年3月1日 平成2年10月1日

632㎡ 109.81㎡ 447㎡

1,633㎡ 323.85㎡ 641㎡

鉄筋コンクリート造３階建鉄筋コンクリート造３階建鉄筋コンクリート造２階建

水 間 出 張 所

三ツ松７５０－８ 二色２－２－１

2,314.04㎡ 184.07㎡ 1,933㎡

二 色 出 張 所

鳥羽１２２－１

教   育   種   別 派 遣 者 数

11

5

2

1

3

3

延 べ 面 積

計

(3)

(3)

(1)

28

312

構 造

建 築 面 積

敷 地 面 積

所 在 地

専科教育（火災調査科） 救急救命士養成課程 11

幹部教育（中級幹部科） 11
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高 度 専 門 教 育 上 級 救 助 研 修

酸素欠乏硫化水素危険作業主任者技能講習

電 気 講 習 会

玉 掛 け 講 習

小 型 移 動 式 ク レ ー ン 講 習

小児在宅医療地域連絡会議関係機関研修会

原 子 力 防 災 研 修

予 防 技 術 講 習 会

火 災 調 査 業 務 研 究 会

ロープアクセスフレーム講習

無 線 従 事 者 養 成 講 習

煙 火 の 消 費 と 保 安

安 全 運 転 管 理 者 講 習

人工呼吸器装着患者の災害に関する研修会

液化石油ガス販売事業者保安講習会

そ の 他 の 職 員 研 修 等

1

2

2

1

1

2

1

1

消防職員安全衛生管理研修会

1

火災調査事例発表会（大阪府下消防長会）

予 防 事 務 講 習 会 1

１１　職員の研修　　

2

火 災 調 査 業 務 推 進 会 2

設 備 問 題 研 究 会

1

2

指導救命士の運用に関する勉強会 1

教   育   種   別 受 講 者数

方 面 隊 指 揮 研 修

デ ー タ ア ナ ラ イ ズ セ ミ ナ ー

地 方 自 治 制 度 勉 強 会

1

1

2

消 防 職 員 体 力 錬 成 研 修 会

教   育   種   別

1 1

1

救 助 隊 電 気 災 害 研 修 1

火 薬 類 取 締 法 研 修 1

総務関係実務・消防財政実務研修会 1

全 国 消 防 長 会 視 察 研 修 1消 防 長 研 修 会 1

大 阪 府 新 人 機 関 員 講 習 1

指 揮 受 託 研 修 1

受 講 者数

消防職員のための惨事ストレスの理解と予防

感 謝 状（救急救助活動協力者） 3

消 防 庁 長 官 表 彰 永 年 勤 続 功 労 章 1

貝 塚 市 消 防 長 表 彰 感 謝 状 （消火協力者）

1

採用広報担当者対象のオンライン研修会 2

１３　主要行事
月　　日

4

1 高 圧 ガ ス 関 係 保 安 研 修 会 1

消 防 大 学 校 （ 上 級 幹 部 科 ）

※1　能登半島地震のため中止　　　※2　雨天のため中止

予 防 技 術 検 定 2 大 阪 府 下 違 反 是 正 研 修 会 1

消 防 法 令 違 反 是 正 事 例 発 表 会 2 消 防 実 務 講 習 会 1

予防技術検定受検準備講習会 2 特 別 研 修 会 2

種　　　　類 功 績 内 容 受賞者数

3

〃

 3月 1日～ 3月 7日

11月 9日～11月15日

12月21日～12月31日

行　事　内　容

全国山火事予防運動

春の全国火災予防運動

秋の全国火災予防運動

歳末火災特別警戒

全 国 消 防 長 会 永 年 勤 続 功 労 者 表 彰

3

1

39

特別管理産業廃棄物管理責任者講習会

11月17日 消防署・消防団合同消防訓練

3

火 災 調 査 研 究 会 1

地域防災に活かす地理空間情報研修 1

消防出初式（※1）

文化財防火デーに伴う消防訓練（※2）

 1月 7日

 1月21日

火 災 科 学 セ ミ ナ ー 2

消 防 法 令 違 反 是 正 研 究 会 2

保 安 ３ 法 検 査 同 行 研 修

指 令 情 報 セ ン タ ー 実 務 研 修

1

3

大 阪 府 知 事 表 彰 消 防 勤 続 功 労 章 1

大 型 自 動 車 運 転 免 許 1 中 型 自 動 車 運 転 免 許 2

救 急 隊 員 研 修 会 等 127 全 国 救 急 隊 員 シ ン ポ ジ ウ ム 1

危 険 物 等 事 故 防 止 講 習 会 1

火 災 調 査 事 例 研 究 会

１２　表彰　　

2

1

1

大阪府下南ブロック火災調査事例発表会 2

火災調査事例発表会（南ブロック） 2
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